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CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO

Protocolado: 144/201 — SPDOC CC 38321/2016
Unidade/ Secretaria: Superintendéncia da Policia Técnico Cientifica / Segurancga Publica
Assunto: Auto de Infragdo

Senhor Presidente,

Trata-se de protocolado sobre auto de infragdo n® 20.676.564-9
lavrado pela Secretaria de Inspegdo do Trabalho, do Ministério do Trabalho e Emprego em
desfavor da Superintendéncia da Policia Técnico — Cientifica autuada por infragdo ao
artigo 630 § 3° da Consolidacdo das Leis Trabalhistas.

Segundo consta, 0 auto de infra¢do foi lavrado tendo em vista a
ndo apresentagdo das informagdes solicitadas mediante negativa por parte do IML que
aponta a Sra como contato, para informar Processo advindo do
Ministério Publico do Estado de Sao Paulo.

A Superintendéncia da Policia Técnico Cientifica apresentou
defesa a Secretaria de Inspeg¢do do Trabalho, solicitando o cancelamento da autuagio,
contudo a solicitagdo foi negada.

O expediente foi encaminhado ao Instituto Médico Legal para
que se manifestasse. O Instituto Médico Legal juntou os esclarecimentos de fls. 28/29, no
qual a Sra. | . :.ifcstou-se sobre o caso e refutou as alegacoes
do Auditor Fiscal. Diante das informagdes. a Superintendéncia da Policia Técnico
Cientifica determinou o pagamento do referido auto de Infracéo.

Para maiores esclarecimentos sobre o caso a Superintendéncia

da Policia Técnico-Cientifica solicitou informagdes aos demais 6rgios quais sejam:
1. Divisdo de Administragao:—
_confomqe relatorio acostado as fls. 08 informou
que recebeu a visita do Sr._ue teria se

apresentado como “Perito do Trabalho™ e que respondeu
todos os questionamentos por ele realizados.

2. Nucleo de Infraestrutura:
(fls. 09) afirmando que em 24/4/2015 recepcionou o Auditor
Fiscal e requisitou 0 acompanhamento do mesmo em visita

a0 prédio cabendo & fungéo o N -
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I <<vecivamerte  oficia

administrativa e recepcionistas contratadas por empresa
terceirizada. Segundo consta o auditor solicitou uma vistoria
em todos os andares do prédio, especialmente nos setores
onde eram realizadas as entregas de correspondéncia. Os
relatérios de ocorréncia narrados por essas agentes se
encontram as fls. 9/10.

3. Pela SPTC foram juntadas copias xerograficas de controle de
entrada na recep¢do onde consta a o nome do Senhor
Auditor no dia 24/4/2015 conforme fls. 11. Segundo consta
este Senhor ndo mais retornou.

4. Pelo Instituto Médico Legal conforme relatério de fls. 31/32

foi solicitado busca nos arquivos relacionados ao fato e
inquiridas testemunhas sobre a visita do auditor que queria
ver a lista de funciondrios terceirizados do IML tendo sido
orientado a ir ao Nucleo de Recursos Humanos.

Os autos foram encaminhados a esta CGA para conhecimento e
providéncias.

Para instrugao dos autos procedeu-se a oitiva do Auditor Fiscal
do Ministério do Trabalho conforme oficio de convocagio de fls. 45.

Na data aprazada, ele compareceu e prestou os esclarecimentos
de fls. 46/47, e quanto aos fatos respondeu:

“... esteve no Instituto Médico Legal no dia 24/04/15 para obter
informagdes em relagdo a um processo da Promotoria de Justica de Patriménio Publico e
Social do Ministério Publico do Estado de Sdo Paulo em razdo do qual teria que verificar
o trabalho no setor de necropsia;

...que era de sua competéncia dar inicio aquele processo ...para
verificar os servigos dos celetistas no setor de necropsia quanto a insalubridade Processo
46219-002996/15-28 do Ministério do Trabalho,

... precisava ser levado ao Rh para ser informado acerca da
existéncia de servidores celetistas no setor de necropsia e autépsia;

..foi @ uma sala onde se encontrava a Sra.- responsavel,
no terceiro andar, onde pegou o telefone e ramal 7117/7132/7141

... que retornou no dia 29 por cerca das 14:00 horas para
verificar se a Sra. Rose jd tinha a resposta do questionamento realizado
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... quando chegou na portaria foi informado que a Sra. |[Jnao
estava presente; que nem fez o registro na portaria em razdo da auséncia da Sra||

.. quererornou por volta de 16:00 ou 16:30 e mais uma vez foi
informado da auséncia da Sra

..que no dia 05/05 voltou a ligar para a Sra. Ml qve
informou que ndo seria possivel passar as informacdes necessdrias em razdo da
orientagdo que ela teve com a sua superiora

...queria saber se nos dois setores haviam funciondrios
celetistas para saber se era de sua competéncia a realizagdo de auditoria fiscal

...como a legisla¢do permite que se faca a autuacdo, em 11 de
maio fez a mesma em resposta a demanda da promotoria;...lavrou o Auto de Infragdo n.°
20.676.564-9 em desfavor da Superintendéncia da Policia Técnico Cientifica, que ndo
logrou a informagdo que caberia a um recursos humanos de informar se havia servidores
celetistas ou ndo que s6 se lembra do nome de |||}

Diante do afirmado em depoimento pelo Auditor do Trabalho
foi convocada a comparecer nessa CGA_ (Fls. 50/51) que no
seu depoimento disse:

“... que nunca viu esse senhor

. em relagdo a visita do auditor fiscal informa que estava de
Jférias quando sua diretora telefonou pedindo informagées sobre uma multa que teria sido
lavrada por ele;

...que o Superintendente lhe havia perguntado a respeito de uma
multa, e sobre um papel, contendo quesitos que teria sido entregue a ela que questionou se
havia carimbo e assinatura de sua lavra, o que ocorre sempre recebe que qualguer
demanda;

... que seu nome é muito conhecido no prédio e recebe inclusive
ligagoes telefonicas chamando por Rose, e que ndo se trata dela; que seu ramal é o
numero 7117; que se tivesse tido contato com esse senhor o teria levado & divisdo de
administragdo,

...que a depoente, acompanhada da Dra.- compareceu a
Superintendencia para conversar com |} Assessor do Superintendente e as
recepcionistas afirmaram que ndo levaram o auditor a sala dela

... que no IML existem funciondrios terceirizados, assim como
no IC, na Superintendéncia, mas quem detém as informagdes sobre eles é o Departamento
de Administragdo; e que uma representante da firma terceirizada permanece no prédio e
acompanha o trabalho dos funciondrios terceirizados, que ndo atendeu esse senhor nem
recebeu nenhum documento dele;
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...no dia 29 de abril de 2015 estava trabalhando, inclusive néio
Jaz hordrio de almogo e estava ld por cerca das 14:00 horas até as 16:00 horas ...que
desconhece de onde seja o ramal 7132, e que o ramal 7141 é do Nicleo da Capital e da
Grande Sdo Paulo

...ndo falou com ele em 05 de maio

que conhece a Senhora

diretora da divisdo de administracdo que
€ diretora do Nicleo de infraestrutura; que seriam as responsaveis pelo

questionamento formulado pel‘

. reafirma que se tivesse atendido esse senhor o teria levado a
Divisdo de Administra¢do, que é quem trata de funciondrios terceirizados’

Diante das informagdes prestadas foi convocada a Sra.

I (5. 53/54) cxceutiva

publica da Superintendéncia da Policia Técnico Cientifica, que indagada acerca dos fatos

respondeu:
“...que atendeu o Sr|} GG .o do trabalho

no dia 24/04/2015; e que ele queria conhecer as dependéncias no prédio em razdo de uma
reclamagdo trabalhista formulada por uma funciondria terceirizada da empresa que
presta servig¢os de portaria

... que perguntou se ele queria ver o processo licitatorio de
contrata¢do da empresa, mas que ele disse que ndo; que segundo constava da reclamacéo
trabalhista a funciondria designada para portaria caminhava por todo o prédio
entregando correspondéncias, inclusive em setores de laboratérios, razdo pela qual
parece que a mesma teria pedido insalubridade;

... que chamou a Diretora do Nicleo de Infraestrutura e gestora
do contrato de portaria atual, Sra. | 2 @ qve levasse o auditor para leva-lo
por onde a menina andava;

...que a Sra. -chamou uma funciondria e mandou que a
mesma apresentasse o prédio todo, o que foi feito

... que 0 Sr. Auditor ndo deixou nenhuma informagdo por escrito

... que ndo conhece nenhuma pessoa de nome B o setor de
recursos humanos ou do seu departamento;

...que ndo tem conhecimento de que ele retornado no dia
29/04/2015 e nunca mais o viu, e também nunca falou com ele ao telefone

. tem conhecimento do auto de infra¢do n° 20.676.564-9 em
desfavor da Superintendéncia da Policia Técnico - Cientifica; que ficou sabendo quando
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falou com o Dr. |k um Assistente Técnico do Superintendente, que lhe pediu
informagdes em razdo da autuagdo recebida, dizendo que o perito ndo havia recebido as
informagoes que ele precisava e que tinham sido solicitadas para o Nicleo de Apoio
Administrativo do IML

... que o unico papel que lhe foi mostrado foi o auto de infragdo,
0 que foi uma surpresa para ela porque ele tinha sido muito bem atendido

que-lhe informou que ela tinha pedido L-para
acompanha-lo; que ndo tem conhecimento de que ele tenha sido atendido peldi R o
IML; que o unico registro de entrada desse senhor no prédio é do dia 24 de abril de 2015;
que a unica pergunta que ele fez foi se a moga andava em lugares insalubres no prédio,
como laboratérios de entorpecentes, quimicos, toxologia, etc; que o senhor foi bem
atendido em todos os setores da SPTC.”

Pela mengdo a Sra.

- foi convocada e prestou os esclarecimentos de fls. (56/57), e indagada quanto
aos fatos respondeu:

“.. que dia 24/4/2015 atendeu o senhor |GGG
auditor do trabalho, que neste dia ele esteve na divisdo de administragdo e a diretora a
chamou para atendé-lo, que ele era um perito do trabalho e queria ver o prédio; pediu ao
senhor que aguardasse quinze minutos, porém ele disse que ndo poderia aguardar, entéo
perguntou a ele se outra pessoa poderia acompanhd-lo;

...que ele concordou e foi colocado a disposicdo do mesmo
outra funciondria, que era i, com apoio da | cra andar pelo prédio, que
foi o que elas fizeram

que circularam pelo prédio e ao chegar perto dos
laboratdrios perguntou se era ali que uma funciondria terceirizada da empresa-
trabalhava, ao que sabe a funcionaria havia ido embora e movido uma acdo trabalhista
que ele fiscalizava

.. que ele indagou se ela entregava correspondéncias por todo o
prédio; que desde que assumiu a diretoria, em agosto tomou contato com os contratos
terceirizados, nos quais constava o pessoal de portaria e recep¢do, que nuca viu nenhum
desses funciondrios entregando correspondéncia no prédio

... que o mesmo ndo deixou nada escrito

... que ndo tem conhecimento de que ele tenha retornado no dia
29/04/2015; que ndo falou com ele ao telefone; que soube do auto de infracdo n°
20.676.564-9 em desfavor da Superintendéncia da Policia Técnico — Cientifica a pouco
tempo, apos sua diretora lhe informar da existéncia deste procedimento na CGA
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que o procedimento quando uma pessoa chega no prédio

indica onde quer ir, se identifica e aguarda uma pessoa para acompanhar
. que conhece a- diretora administrativa do IML, que ao

que saiba este senhor ndo esteve com ela; que existem outras pessoas de nome B gica
mais conhecida é do IML; ...que existe a Superintendéncia a qual sdo subordinados os
Institutos de Criminalistica e o Instituto Médico Legal, acredita que ele queria ir ao IML
para achar alguma coisa insalubre, que em ambos os lugares existem normas e
procedimentos para ingresso, necessitando agendamento e autorizagdo

que desconhece a quem ele perguntou sobre funciondrios
celetistas, sendo que as meninas que o acompanharam realmente néio saberiam responder,
porque uma estd em estdgio probatorio e a outra é terceirizada da empresa de portaria;

..que acredita que a portaria ndo soube informar ao auditor o
que ele queria, que sempre orienta a portaria e que tem algumas dificuldades, pois na
portaria os funciondrios atendem muitas pessoas e na correria para atendimento pode ter
ocorrido alguma informagdo desencontrada; que as correspondéncias eram deixadas no
balcdo de recepg¢do, e que na ocasido as correspondéncias sdo entregues no protocolo,
sendo certo que as recepcionistas ndo entregam a correspondéncia pelo prédio.”

Analisados os autos verifica-se que os mesmos vieram a esta
CGA, instruidos com relatorios emitidos por todos os setores competentes da SPTC acerca
do assunto, que afinal ndo lograram éxito para definir o agente publico responséavel por
eventual omissdo, que tivesse tido como consequéncia a lavratura do auto de infragéo.

Nada obstante, o Senhor Auditor do Trabalho prestou
declaragdes nesta CGA e reafirmou o fato de néo ter obtido naquela Superintendéncia as
informagdes por ele pretendidas quais sejam: ser informado acerca da existéncia de
servidores celetistas no setor de necropsia e autdpsia para entdo dar andamento ao seu
trabalho, e por consequéncia lavrou a multa.

De outra banda a Senhora |} GG <c2rou
nunca ter tido qualquer contato com esse Senhor.

Com efeito, pelos depoimentos subsequentes este Senhor foi

atendido por (N
I -ou 2poio d [

Os depoimentos realizados nesta CGA, tampouco tiveram o
conddo de esclarecer possivel conduta de agente publico a quem pudesse ser atribuida a
responsabilidade pelo ndo atendimento ao auditor.

Em relagé@o aos fatos noticiados ndo ha informagdes reveladoras
de autoria ou materialidade passiveis de caracterizarem irregularidade de conduta funcional
de agentes publicos, ndo havendo como dar inicio ao procedimento disciplinar.
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Ressalte-se que ao MP. nos termos do artigo 127 da
Constituigdo, incumbe “a defesa da ordem juridica, do regime democréatico e dos interesses
sociais e individuais indisponiveis”, gozando a instituicio e seus membros de
independéncia funcional para o desempenho de atribuicdes consideradas essenciais a
fungdo jurisdicional do Estado. Dentre suas fungdes institucionais, previstas no texto
constitucional, destaca-se a de “promover o inquérito civil e a a¢do civil publica, para a
prote¢do do patrimonio publico e social, do meio ambiente e de outros interesses difusos e
coletivos” (CRFB, artigo 129, III).

A fim de resguardar a autoridade das requisi¢des ministeriais e,
em ultima instancia. a celeridade ¢ efetividade da propria tutela jurisdicional dos direitos
que sdo objeto da agdo civil publica, o legislador estabeleceu consequéncias para o ndo
atendimento as requisi¢des do MP.

Em sendo assim, resta recomendar aquela Superintendéncia
providéncias, para que o setor de protocolo seja organizado de maneira a garantir que
processos, oficios e requisi¢des de orgdos de controle sejam tratados com preferéncia,
urgéncia e celeridade, respeitando os prazos determinados por lei.

Posto isso, e nada mais havendo a providenciar, propde-se o
encaminhamento dos autos ao arquivo definitivo.

E o relatério que se submete ao elevado crivo de Vossa
Senhoria.

CGA. 07 de julho de 2016.

Clarice Albano
Corregedora
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Protocolado: 144/201 - SPDOC CC 38321/2016
Unidade/ Secretaria: Superintendéncia da Policia Técnico Cientifica / Seguranga Publica

Assunto: Auto de Infragédo

1. Acolho o relatorio retro.
2. Determino expedi¢gdo de oficio & Superintendéncia da Policia

Técnico-Cientifica instruido com copia do relatdrio de fls. 58/64 e deste

despacho para ciéncia.
3. Apés, encaminhe-se o protocolado ao Centro Administrativo para

arquivo definitivo. /_

CGA‘Z& de Julho de 2016.

' £ EXERCICIO MA CGA

7/ Ivan Francisco Pereira Agostinho
PRESIDENTE

C4
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